

Số: 42/KH-TH

Bến Cát, ngày 12 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC ĐÁNH GIÁ NĂNG LỰC HỌC SINH LỚP 3
NĂM HỌC 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Công văn số 1816/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3 cấp thành phố năm học 2025-2026;

Trường Tiểu học Võ Thị Sáu xây dựng Kế hoạch tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến đầy đủ, kịp thời nội dung Công văn số 1816/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3 cấp thành phố năm học 2025-2026;

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng nội dung, đúng đối tượng, đúng tiến độ theo chỉ đạo.

- Làm cơ sở để các tổ chuyên môn nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn, thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ cuối năm theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học, đạt chất lượng cao, đúng quy chế, quy định của Bộ GDĐT.

- Có thêm thông tin để nắm bắt thực trạng chất lượng dạy học các môn Toán, Tiếng Việt tại đơn vị, từ đó điều chỉnh công tác quản lý, chỉ đạo, dạy học, kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đánh giá năng lực chặt chẽ, nghiêm túc, đánh giá khách quan, chính xác kết quả học tập của học sinh.

- Rà soát hệ thống máy tính của trường, bảo đảm có đủ máy tính hoạt động phục vụ đánh giá năng lực và có đường truyền ổn định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, LỊCH KHẢO SÁT

1. Đối tượng: Học sinh lớp 3

2. Nội dung: Khảo sát kiến thức, kỹ năng các môn Toán và Tiếng Việt lớp 3; chú trọng đánh giá năng lực chủ yếu của học sinh, gắn nội dung kiến thức với thực tiễn cuộc sống.

3. Hình thức: Học sinh thực hiện bài đánh giá năng lực theo hình thức trực tuyến trên máy tính, Sở GDĐT ra đề kiểm tra đánh giá năng lực.

Mỗi học sinh chỉ thực hiện đánh giá năng lực 01 lần, trừ trường hợp xảy ra lỗi kỹ thuật bất khả kháng, việc thực hiện lại bài đánh giá năng lực phải được xác nhận và cho phép từ phía giám sát chéo tại Hội đồng do UBND phường đặc khu chọn cử.

4. Thời gian đánh giá năng lực: Ngày 10/4/2026.

Buổi sáng: Ca 1: Bắt đầu lúc 8h

Thời gian bắt đầu tính giờ : 8 h15

Ca 2: Bắt đầu lúc 9h30

Thời gian bắt đầu tính giờ : 9 h45

Buổi chiều:

Ca 3: Bắt đầu lúc 14h

Thời gian bắt đầu tính giờ : 14 h45

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phó Hiệu trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát.

Giáo viên chủ nhiệm lớp 3, GV Tin học hướng dẫn HS tham gia khảo sát.

Chuẩn bị các điều kiện để việc khảo sát đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng theo quy định.

Tiến độ chuẩn bị trước ngày đánh giá năng lực

- 12/3/2026 GVCN lớp 3 lập danh sách học sinh tham gia đánh giá năng lực gửi về BGH

- 24/3 và 02/4/2026 HS tham gia thử nghiệm hệ thống theo khung thời gian của ngày đánh giá chính thức

- 06/4/2026 GVCN khối 3 thông báo kế hoạch đánh giá năng lực học sinh lớp 3 cấp thành phố cho cha mẹ học sinh; khẳng định hoạt động này không liên quan đến đánh giá kết quả học tập, không gây áp lực cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3 cấp thành phố năm học 2025 - 2026 của Trường Tiểu Võ Thị Sáu./.

Nơi nhận:

- BGH;
- GV (t/h);
- Lưu VT.



Nguyễn Sỹ An Quốc

Số: 43 /QĐ – TH

Bến Cát, ngày 12 tháng 3 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3
Năm học 2025 - 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC VÕ THỊ SÁU

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGD-ĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2020 ban hành Điều lệ trường tiểu học của Bộ GDĐT;

Căn cứ vào Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 về việc ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ GDĐT;

Căn cứ Công văn số 1816/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3 cấp thành phố năm học 2025-2026;

Xét năng lực, phẩm chất đạo đức của cán bộ viên chức, nhân viên và người lao động.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thành lập Ban tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3, năm học 2025-2026 của trường gồm các ông (bà) có tên và giữ chức vụ như sau (danh sách đính kèm).

Điều 2. Các thành viên trong Ban tổ chức có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3, năm học 2025-2026 đúng theo quy định.

Điều 3. Các cá nhân có tên tại điều 1 và các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Sỹ An Quốc



DANH SÁCH

Ban tổ chức chức đánh giá năng lực học sinh lớp 3

(Kèm theo QĐ số 43/QĐ-TH, ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Hiệu trưởng trường TH Võ Thị Sáu)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ trong hội đồng
1	Nguyễn Sỹ An Quốc	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Lê Huỳnh Lê	P.Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3	Bùi Võ Trúc Như	Văn thư	Thành viên
4	Nguyễn Thị Thủy	GV Tin học	Thành viên
5	Đỗ Khả Hân	GV DL 3A1-KT	Thành viên
6	Đặng Thị Gái	GV DL 3A2	Thành viên
7	Phan Hồng Đào	GV DL 3A3	Thành viên
8	Nguyễn Thị Tiến	NV phục vụ	Thành viên
9	Nguyễn Hữu Tài	NV bảo vệ	Thành viên

Tổng cộng danh sách này có 09 thành viên./.